Selon J. Marenbon, ici l' « être » auquel Boèce fait référence est égal à l' « image » et à la « forme » que nous trouvons dans l'opuscule *De Sancta Trinitate* (cf. DT 80 et 110)²³⁸. À partir de l'interprétation de J. Marenbon, Savian Filho parle d'une métonymie ou synecdoque, puisqu'ici la notion de forme englobe soit les formes immanentes soit les formes transcendantes. Et comme l'origine de l'être est un terme dont la signification est plus étendue que le terme *esse* qui, à son tour, dans ce traité est pris comme équivalent de « forme » au sens de « forme immanente ». « Ce qui est », à son tour, signifie la substance particulière concrète, différente de la forme qui lui donne origine²³⁹. Ainsi, la bonté des créatures coïncide avec leur nature, comme nous le lisons chez saint Augustin (cf. DT II, VIII, 3, 4). L'important c'est d'assurer que la bonté des substances n'est pas une qualité accidentelle. Une substance bonne par participation n'est pas bonne en soi et, pour cela, ne tendrait pas vers le bien, puisque toutes les choses sont naturellement inclinées vers ce qui leur ressemble (selon la dernière règle, d'origine augustinienne). Par ailleurs, dans la pensée de Boèce, comme nous le lisons dans l'opuscule *Contra Eutyches et Nestorium*, l'être et le bien sont convertibles, comme l'un aussi (cf. CEN, 295).

Enfin, sur le deuxième point, c'est-à-dire la présentation du texte, dans les lignes 140-143, nous trouvons des différences de ponctuation selon les éditions, comme nous avons déjà suggéré. Voici ces textes en parallèle :

Loeb	King	Moreschini
(...) <i>et ipsum esse sit et ipsum bonum et ipsum esse bonum. At non etiam alba in eo quod sunt alba esse oportebit ea quae alba</i>	(...) <i>et ipsum esse sit et ipsum bonum et ipsum esse bonum.</i> [OBIECTIO PRIMA]	(...) <i>et ipsum esse sit et ipsum bonum et ipsum esse bonum, ut non etiam alba, in eo quod sunt, alba esse oportebit ea quae alba</i>

²³⁸ Cf. J. MAREN BON, *Boethius, op. cit.*, p. 89.

²³⁹ Cf. J. SAVIAN FILHO, *op. cit.*, p. 26.

<p><i>sunt, quoniam ex voluntate dei fluxerunt ut essent alba ? Minime. Aliud est enim esse, aliud albis esse ; (...).</i></p>	<p><i>At non etiam alba in eo quod sunt alba esse oportebit ea quae alba sunt, quoniam ex uoluntate Dei fluxerunt ut essent alba?</i></p> <p><i>[RESPONSIO]</i></p> <p><i>Minime. Aliud est enim esse, aliud albis esse ; (...).</i></p>	<p><i>sunt, quoniam ex voluntate dei fluxerunt, ut essent ; alba, minime. Aliud enim est esse, aliud albis esse ; (...).</i></p>
--	--	--